Paul. 2, 21a, 6–10

*[6] Liberta sciente patrono alieni servi secuta contubernium eius qui denuntiavit efficitur ancilla. [7] Liberta si ignorante patrono servo se alieno coniunxerit, ancilla patroni efficitur ea condicione, ne aliquando ab eo ad civitatem Romanam perducatur. [8] Filii familias servo, quem ex castrensi peculio habet, si se ingenua mulier coniunxerit, eius denuntiatione efficitur ancilla. [9] Filia familias si invito vel ignorante patre servo alieno se iunxerit, etiam post denuntiationem statum suum retinet, quia facto filiorum peior condicio parentum fieri non potest. [10] Filia familias si iubente patre invito domino servi alieni contubernium secuta sit, ancilla efficitur, quia parentes deteriores filiorum condicionem facere possunt.*

Ha egy *libertina* folytat viszonyt más rabszolgájával, akkor ő a tiltakozás nyomán csak abban az esetben válhat rabszolgává, ha a tiltott viszonyról a *patronus* is tudomással bírt. Ennek hiányában azonban nem válhat a *libertina* más rabszolgájává, mivel ekként a *patronus* a rabszolgává válás folyományaként elveszítené a *ius patronatus*t a *libertina* felett. Ha tehát a felszabadító tudta nélkül került sor a viszonyra, akkor sokkal

<sup>21</sup> ROBINSON i. m. 242.

<sup>22</sup> WIELING i. m. 81.

inkább ismét az ő rabszolganője lesz a *libertina*.<sup>23</sup> Ha pedig ismételt felszabadítaná, akkor a nő csak latinjogot nyerhetne.<sup>24</sup>

Ha a katonáskodó *filius peculiumát* (*peculium castrense*) képező rabszolgával folytat viszonyt egy nő, akkor a katona rabszolgája lesz. A *filia familias* az apja beleegyezése nélkül, vagy akarata ellenére nem lehet a SC Claudianum értelmében rabszolganő, mert ennek eredményeként az apának a *filia* feletti hatalma esne korlátozás alá; ha azonban beleegyezett a viszonyba, úgy a *filia* rabszolga lesz.

Paul. 2, 21a, 11–14

[11] *Liberta servi patroni contubernium secuta etiam post denuntiationem in eo statu manebit, quia domum patroni videtur deserere noluisse.* [12] *Errore quae se putavit ancillam atque ideo alieni servi contubernium secuta est, si postea liberam se sciens in contubernio eodem perseveraverit, efficitur ancilla.* [13] *Si patrona servo liberti sui se coniunxerit, etiam denuntiatione conventam ancillam fieri non placuit.* [14] *Mulier ingenua, quae se sciens servo municipum iunxerit, etiam citra denuntiationem ancilla efficitur: non item si nesciat. Nescisse autem videtur, quae comperta condicione contubernio se abstinuit, aut libertum putavit.*